vinent inclusivament .

Item pronunciam e declaram quel dit Berenguer de Casanova ne los seus no gosen plantar neguns arbres en lo dit troç de terra, exceptats fruyters si donchs non fahia en lo torrent axi com es ves lo camp del hereu d'en Francesch Miquel en la forma que aquells qui ara hii son plantats stan i no mes enlla ves la terra que la dita tudriu ven al dit Berenguer de Casanova ho vendra es tenguda per vigor d'aquesta pronunciacio.

Item que la dita tudriu nel dit pubill no sien tenguts de esmena al dit Berenguer per la parada e carrera que la aygua en ha portada ne de dampnatges quel dit Berenguer haya aguts o sostenguts per aquesta raho.

Item dehim et pronunciam que en cas que per temps se esdevingues, zo que Deus no vuylla que per diluvis daygues o en altra manera, la dita terra que la dita tudriu vendra al dit Berenguer per vigor de la present sentencia e pronunciacio se destroia es consumava per tal guisa quel dit Berenguer no pogues entrar en la vinya sua que compra d'en Pere Oltzina, la dita tudriu nel dit pubill nels seus no sien tenguts dar carrera al dit Berenguer de Casanova ne als seus per lo troz de camp o vinya al dit pubill romanent dels termens qui aqui son posats e en la ves Sent Salvador.

E per ço com molts treballs havem sostenguts per aquesta raho dehim e pronunciam que cascuna part don a nosaltres per trebayllos nostros e del scriva de la present nostra sentencia oltra lo salari de la carta onza solidos, zo es, entre abdues les parts vint i dos solidos, los quals paguen daçi a dema primer vinent.

E aquestes coses dehim, pronunciam e declaram tenidores, servadores e complidores per les dites parts les quals sien tengudes firmar e loar d'açi a digmenya primer vinent exclusivament per virtut del sagrament que feyt han e sots la pena en lo dit compromes contenguda.

Lata fuit hec arbitralis sententia seu pronuntiatio per dictos arbitros, arbitratores et amicabile compositores in hospicio discreti Petri de Sancta Maria, notarius Berge, presentibus dictis Berengario de Casanova et Bartholomeua tutrice predicta partibus antedictis et presentibus testibus discretis Petro de Sancta Maria, notario, Petro Garreta, Petro Maya, paratoribus, et Berengario Vila, habitatoribus ville Berge.

1383, juny, 14. Berga.

Contracte d'aprenentatge de l'ofici de sabater.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 197r.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus Tripi, habitator ville Berge, ex certa sciencia a primo venturo festo Sancti Johannis mensis iunii ad duos annos tunc primo venturos et completos et immediate sequentes affirmo et comando vobis Jacobo de Serratmiga, sutori, habitatori dicte ville Berge et vestris pro ipsum tempus Bartholomeum Tripi, filium meum, qui per dictum tempus vobiscum maneat et vobis serviat in officio vestro sutorie sive credonie et etiam in aliis omnibus mandatis vestris sibi tamen licitis et honestis, die et nocte, iuxta eius posse.

Set si infra dictum dictum tempus prefactus filius meus a vobis recessit vel aliquid fore factum vel fecerit promitto enim in vestri posse tornare incontinenti et quod tuncipse filius meus vobis et vestris ipsum forefactum emendabit et omnes etiam dies quibus a vobis absens fuerit pro ipsum tempus.

Tali tamen condicione quod vos dictus Jacobus et vestri per ipsum tempus doceatis ipsum filium meum bene et fideliter de officio predicto sutorie et etiam pro vestris propriis sumptibus et expensis provideatis ipsi filio meo toto dicto tempore in cibo, potu et calciatu socuralium bene et condescerter prout deret et etiam quod anno quolibet faciatis et facere teneamini sibi unum interulum et unes bragues atque etiam unam cotam de pano lane coloris novam annuatim. Et nichil aliud sibi dare vel facere teneamini pro ipsum tempus. Et sub dictis pactis et condicionibus promito vobis et vestris dictum filium meum facere, tenere et habere contra omnes personas et de evictione et guirentia eiusdem vobis et vestris tenere promito per ipsum tempus nec non etiam vobis convenio et promito quod dictus filius meus vobis et vestris toto dicto tempore fuisset bene et fideliter et erit vobis et vestris bonus, fidelis et legalis omni dolo et fraude remotis pro quibus servandis et complendis obligo vobis dicto Jacobo de Seratmiga et vestris omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique

sunt. Renunciants proventum ad hec omni iuri contra hec facienti.

Quibus consencio ego dictus Jacobus de Serratmiga et promito vobis dicto Bartholomeo Tripi quod ego dictus Jacobus per ipsum tempus docebo dicto filio vestro fideliter de officio predicto sutorie et ipsi providebo in cibo, potu et calciatu socularium ut predicatur et anno quolibet sibi faciam dictas interulum femularia et cotam sub obligacione omnium bonorum meorum.

Quod fuit actum XIII die iunii anno a nativitate Domini M CCC LXXX tercio

Sig+num Bartholomei Tripti predicti qui hec laudo et firmo

Sig+num Jacobi de Serratmiga predicti qui predictis consencio eaque laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Jacobus de Merola textor, Bernardi Sala et Vincentius Blanch, coloni Berge.

65

1383, juny, 13. Berga.

Capella de Sant Nicolau de l'església parroquial de Berga.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 202v.

"Noverint universi quod nos Oliverius Casals, textor, Sibilía, uxor eius, et Johannes filius eorum, habitatores ville Berge, non seducti ab aliquo vero instrumenti immo gratis et ex certa sciencia per nos et omnes heredes et successores nostros, presentes et futuros, vendimus et vendendo corporaler tradimus vobis Petro Angles, paratori, habitatori dicte ville et vestris et cui sive quibus volueritis perpetuo quandam integriter vineam et terram nostram cum torrente eidem contiguo quam iure perpetuo habemus, tenemus et possidemus in parrochia Sancti Martini de Aviano sub dominio et alodio capelle Sancti Nicholay, site in ecclesia parrochiali ville Berge...".

66

1383, juny, 13. Berga.

Venda d'una casa al carrer del Call Nou.

130

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 204r.

"Noverint universi quod nos Guillelmus Ferrarii, mercator, maior diebus, habitator ville Berge et Saureta, uxor eius, non seducti ab aliquo vel circumventi immo gratis et ex certa sciencia per nos et omnes heredes et successores nostros presentes et futuros vendimus et concedemus et vendendo corporaler tradimus seu quasi vobis Petro Bonet, parrochie Sancte Marie de Balcebre, et vestris et cui sive quibus volueritis perpetuo quoddam integriter hospicium cum exita retro ipsum quod ego dictus Guillelmus Ferrari iure perpetuo habeo, teneo et possideo in vico Callis Nove ville Berge ut heredes universalis Francisci de Noberbats, quondam, dicte ville prout afrontatur ex una parte cum hospicio et exita Vincenti Blanch, coloni, ex alia cum hospicio et exita Guillelmi Verdaguerii, sartore, ex alia cum vico publico et ex alia parte cum orto Petri Corcit dicte ville... precium ... quadraginta quinque llibras barchinone...".

67

1383, juny 25. Berga.

Venda d'una casa al carrer de Barcelona de Berga.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 208r.

"Sit omnibus notum quod ego Berengarius de Comaposada, traginerius, habitator ville Berge, confiteor et recognosco vobis discreto Andree Solvani, presbitero, comorante in parrochia Sancti Martini de Podioregium quod solvistis michi et tradistis et a vobis habui et recepi omnes illas viginti quatuor llibras barchinonenses quarum precio vobis et vestris perpetuo vendidi et concessi quoddam integriter hospicium meum quod habebam in vico de Barchinona ville Berge predictae ...".

68

1383, juny, 26. Berga.

Venda d'una casa al carrer del Corral de Berga.

131

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 210r.

"Noverint universi quod ego Anthonius Lugana, mercator, habitator ville Berge, non seductus ab aliquo vel circumventus immo gratis ex certa sciencia per me et omnes heredes et successores meos, presentes et futuros, vendo et concedo et vendendo corporaler trado vobis Francisco de Gotvins, paratori, filio Bartholomei de Gotvins, piquerii ville Berge, et vestris et cui sive quibus volueritis perpetuo quoddam integriter hospiciium meum cum orto et exita retro ipsum que habeo, teneo et possideo iure proprio in vico de Curralis ville Berge prout afrontatur dictum hospiciium cum hospiciium Bernardi Rama ex una parte, ex alia parte cum hospicio Francisci Arnaldi, fusterii, ex alia in vico publico et ex alia parte in exita retro ipsum et dicta exita et ortus afrontatur cum exita et orto Bernardi Rama et cum exita et orto Bernardi Ribera et in laxa que est inter dictum ortum et murum ville Berge et in dicto hospicio et in patuo sive exita dicti Francisci Arnaldi, fusterii (...) confiteor et recognoscho vobis dicto emptori me a vobis habuisse et recepisse sexaginta octo llibras barchinone monete de terno ...".

69

1383, juny, 28. Berga.

Venda d'una casa al carrer Barcelona de Berga.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 212r.

"Noverint universi quod nos Oliverius Casals, textor ville Berge, Sibilia, uxor eius, et Johannis filius eorum, non seducti ab aliquo vel circumventus immo gratis ex certa sciencia per nos et omnes heredes et successores nostros, presentes et futuros, vendimus et vendendo corporaler tradimus seu quasi vobis Bernardo Scuderii, textori, habitatori iamdicte ville Berge, et vestris et cui sive quibus volueritis perpetuo quoddam integriter hospiciium nostrum cum exita retro ipsum que habemus in villa Berge in vico nominato de Barchinona, sub dominio et alodio monasterii Sancte Marie Rivipullense prout afrontatur cum hospiciium Petri de Lascies et cum hospicio Raimundi de la Call et cum vico publico et cum dicta exita que est retro ipsum et dicta exita afrontatur cum hospicio et orto Berengarii Perpiniani ... precio ... viginti quinque llibras barchinone...".

132

1383, juliol, 2. Berga.

Presència de francesos a Berga. Document incomplet.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 215r.

"Noverint universi quod nos Johannes Vielli, pelliparius, et Johanna, uxor eius, oriundi civitatis de Chartres, archiepiscopatus de Roan, regni Francie, nunc habitatores ville Berge, ex certa nostra sciencia a presenti die qua presens conficitur instrumentum ad octo annos primo futuros et completos affirmo et comando vobis magistro Johannis de Fivilier, medico civi vicensem...".

1383, juliol, 4. Berga.

Contracte d'aprenentatge de ferrer.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 217r.

Sit omnibus notum quod ego Arnaldus de Capmaior, filius Petri de Capmaior, parrochie Sancti Andree del Spaa. Ex certa sciencia de consilio et voluntatis dicti patris mei affirmo me et stare promito vobiscum Petro Ferrarii de Vilardaguet, fabro, habitatori ville Berge a presenti dia qua presens conficitur instrumentum ad unum annum primo futurum et completum et servire vobis et vestris per dictum tempus in officio vestro fabrice ac in aliis vestris mandatis mei tamen licitis et honestis, die nocteque secundum posse meum sicut si infra dictum tempus a vobis recessero vel aliquod forisfactum vobis fecero totum vobis et vestris restituere promito et emendare vestre voluntati et possitis me ubicumque possimus inveniri capi facere et arrestare pro predictis ubicumque possimus inveniri. Vos vero provideatis mi per dictum tempus in cibo et potu condescenter prout decet personam meam et detis mi pro solidata seu mercede mea dicti tempus novem llibras barchinonenses de quibus solvatis mi medietatem in festo Natale Domini et aliam medietatem in fine dicti tempus.

Ego enim promito vobis et vestris esse per dictum tempus bonus, fidelis et legalis omni dolo et fraude remotis et perquirere vobis et vestris per dictum tempus comodum et

utilitatem in pro posse evitare dampnum ac nocumentum pro quibus obligo vobis et vestris me et omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda ubique fuit. Renunciens quod ad hec omni iuri contra hec facienti sponte iurans per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia, manu mea corporaliter tacta, predicta servare et complere et non contravenire aliqua ratione vel causa.

Quibus consencio ego Petrus de Capmaior pater dicti Arnaldi et confiteor predicta de meis consensu et voluntate proceffisse et facta fuisse.

Ad hec ego Petrus Ferrarii de Vilardaguet presens predictis omnibus et singulis consencio et promito vobis dicto Arnaldo de Capmaior providere per dictum tempus in cibo et potu ac solvere vobis dictas novem llibras cum dimidia per solucionies super contentas sub obligatione omnium bonorum meorum.

Quod est actum Berge quarta die mensis iulii anno a nativitate Domini M CCC LXXX tercio

Sig+num Arnaldi de Capmaior predicti qui hec laudo, firmo et iuro.

Sig+num Petri de Capmaior predicti qui predictis consencio.

Sig+num Petri Ferrarii de Vilardaguet predicti qui predictus consencio eaque laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Petrus Borrell, sartor Berge, Petrus Aleu et Raimundus de Capdevila, parrochie Sancti Andree del Spa.

72

1383, juliol, 5. Berga.

Venda d'una casa prop l'església de Sant Joan.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 217v.

"Noverint universi quod ego Bonanatus Zavola, habitator ville Berge. Attendens me ut manumissorem et universalem heredem domine Saure, quondam, uxoris mea, ex veris, iustis et legitimis causis animum meum inducentibus inter alia vendidisse et titulo vendicionis concessisse vobis venerabilis et discreto Berengario Ferrarii, presbitero bacallariusque in decretis, habitatori ville predictae Berge et vestris ac cui sive quibus

volueritis perpetuo quoddam integriter hospicium meum cum suis iuribus et pertinenciis quod iure hereditario supradicto habebam, tenebam et possidebam in villa Berge satis prope ecclesiam Hospitalis Sancti Johannis Iherosolomitani ville Berge... precio quinque milium et quingentorum solidorum barchinone...".

73

1383, juliol, 17. Berga.

Inventari dels béns de Jaume Trullars.

APBerga, Berenguer de Viladomat, Llibre Notarial 31, fol. 219v.

Noverint universi quod ego Elicsendis, uxor Jacobi Truyllars, quondam, ville Berge. Attendens me teneri ad inventarii confeccionem de bonis dicti quondam viri mei post eius mortem iuxta iure dispositionem et pro salutate et securitate dotis et sponsalicii meorum quod ac aliorum iurium que habeo in et super dictis bonis iuxta generalem Cathalonie Constitucionem Perpiniensi editam per magnificum principem dominum Petrum, Dei gracia, regem Aragonem nunc regnantem et ne modo aliquo fiat mi preiudicium in dote sponsalicio ac iuribus aliis meis supradictis.